Página 1 de 2

Retificação do EDITAL nº 001/2023

Publicado na Edição do Jornal Hoje Centro Sul de 28/04/2023

Declara a abertura do processo de escolha dos membros do Conselho

Tutelar do Município de Irati-PR, para o mandato de 2024-2027

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do

Município de Irati - CMDCA, no uso de suas atribuições, conforme preconiza a Lei Federal

nº 8.069/90 - Estatuto da Criança e do Adolescente, as Resoluções nº 152/2012; nº

170/2014, alterada pela resolução nº231/2022, ambas expedidas pelo Conselho Nacional

dos Direitos da Criança e do Adolescente - CONANDA, e a Lei Municipal nº

4513/2018,alterada pela lei municipal nº 5.020/2023, TORNA PÚBLICO uma Retificação do

Anexo II do Edital Processo de Escolha Unificado para Membros do Conselho Tutelar para

o quadriênio 2024-2027, mediante as condições estabelecidas neste Edital, alinhada ao item

2.1 do referido documento.

Denis Cezar Musial

Presidente do Processo de Escolha Unificado do Conselho Tutelar

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE IRATI

Rua Coronel Pires, nº 826, Centro
Fone: (42) 3907-3151

e-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com
84.500-000 – Irati – PR

Página 2 de 2

ANEXO II- FICHA DE INSCRIÇÃO DE CANDIDATO E APRECIAÇÃO DOS

DOCUMENTOS

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Irati-PR

Ficha de Inscrição de Candidato nº ________________

Nome completo: ________________________________________________________

Endereço residencial: _______________________________________________

E-mail:________________________________________________________

Telefones contato: _______________________________________________

Documentos apresentados

(  ) certidões negativas de antecedentes
criminais expedidas pela Justiça Estadual e
atestado de antecedentes “nada consta”
fornecido pela Secretaria de Segurança
Pública do Estado do Paraná

(    ) certidão fornecida pela Justiça Eleitoral,
constando estar em dia com as obrigações
eleitorais;

(  ) Certidão negativa de antecedentes
expedida pela Secretaria de Segurança
Pública do Paraná

(  ) Diploma ou Histórico Escolar ou
Declaração de Conclusão de Curso (cópia)

(  ) Documento oficial de identificação e CPF
(cópia)

( ) Atestado de sanidade física e mental,
expedido por profissional especialista em
Medicina do Trabalho (original)

(   ) Conta de água, luz ou telefone fixo
(original) ou Declaração firmada em cartório
de endereço no município

(     ) Título de eleitor (cópia)

Eu______________________________________________________ declaro que li o

Edital nº 001/2023 e que preencho todos os requisitos exigidos nele para investidura da

função de conselheiro tutelar, bem como de que estou entregando todos os documentos

acima nominados em envelope lacrado, que será rubricado por mim e pelo funcionário que

recebe-los, estando ciente que a falta de documentos gerará o indeferimento de minha

inscrição.

Irati, ________ de _________________ de 2023.

_____________________________________________

Assinatura do Candidato